IFRS第１号では，2002年11月７日以後に付与され，IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対して，IFRS

第２号「株式に基づく報酬」(以下，「IFRS第２号」という。)を適用することを奨励しておりますが，要求はさ

れておりません。

当社グループは，移行日よりも前に権利確定した株式報酬に対しては，IFRS第２号を適用しないことを選択し

ております。

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

42/57

(3)IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目につ

いて移行日より将来に向かって適用しております。

(4)日本基準からIFRSへの調整表

当社グループは、IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づく単体財務諸表で報告していた金

額を調整しております。IFRSの初度適用において開示が求められる調整は以下のとおりであります。なお、当社グ

ループには日本基準に準拠して公表された直近の連結財務諸表がないため、日本基準に準拠して作成された単体財

務諸表上の金額からの調整を表示しております。また、当該単体財務諸表には、その他の包括利益が表示されない

ため、その他の包括利益に対する調整は表示しておりません。

当該調整が当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、以下のとおりで

す。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

IFRS移行日(2021年１月１日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

IFRS

 注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  7,149,358  -  -  7,149,358  ①  現金及び現金同等物

売掛金  5,655,460  1,875,123  -  7,530,584  ②
営業債権及びその他
の債権

  -  585,981  -  585,981   棚卸資産

貯蔵品  585,981  △585,981  -  -
前払費用  253,843  △253,843  -  -

未収入金  1,875,123  △1,875,123  -  -

その他  121,753  247,601  △1  369,353   その他の流動資産

  -  6,241  -  6,241   その他の金融資産

流動資産合計  15,641,520  -  △1  15,641,519   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産(注１)  5,766,856  -  -  5,766,856   有形固定資産

無形固定資産(注１)  78,683  -  -  78,683   無形資産

投資有価証券  3,413,342  △3,413,342  -  -

関係会社株式  691,445  -  △396,517  294,927  D
持分法で会計処理さ
れている投資

長期貸付金  89,598  △89,598  -  -
関係会社長期貸付金  62,805  △62,805  -  -

長期前払費用  8,921  △8,921  -  -

繰延税金資産  505,013  -  44,632  549,646  E  繰延税金資産

  -  3,574,286  226,134  3,800,421  ③ B  その他の金融資産

その他  8,541  380  -  8,921   その他の非流動資産

固定資産合計  10,625,208  -  △125,750  10,499,457   非流動資産合計

資産合計  26,266,729  -  △125,752  26,140,976   資産合計

（注）１．有形固定資産及び無形固定資産について、従来の日本基準では固定資産の種類ごとに取得原価と減価償却

累計額を総額で開示しておりましたが、当該調整表上は、有形固定資産及び無形固定資産に集約し、帳簿

価額で表示しております。

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

43/57

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金  55,276  2,484,704  22,808  2,562,788  ④ C
営業債務及びその他
の債務

未払金  1,895,157  △1,895,157  -  -
未払費用  589,546  △589,546  -  -

未払法人税等  1,709,327  △122,543  -  1,586,784   未払法人所得税等

前受金  319,944  △319,944  -  -

預り金  136,777  △136,777  -  -

その他  -  579,265  133,330  712,595  ⑤ A F  その他の流動負債

流動負債合計  4,706,030  -  156,138  4,862,168   流動負債合計

固定負債

株式給付引当金  59,743  -  △59,743  -  G
役員株式給付引当金  283,951  -  △283,951  -  G
固定負債合計  343,694  -  △343,694  -   非流動負債合計

負債合計  5,049,724  -  △187,556  4,862,168   負債合計

純資産の部   資本

資本金  3,933,885  -  -  3,933,885   資本金

資本剰余金  3,930,167  84,604  6,290,534  10,305,306  G  資本剰余金

自己株式  △655,383  -  -  △655,383   自己株式

利益剰余金  13,936,858  -  △6,433,327  7,503,531  I  利益剰余金

その他有価証券評価
差額金

 △13,128  -  204,596  191,468
その他の資本の構成
要素

新株予約権  84,604  △84,604  -  -
純資産合計  21,217,004  -  61,803  21,278,808   資本合計

負債純資産合計  26,266,729  -  △125,752  26,140,976   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

44/57

前第１四半期連結会計期間（2021年３月31日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  11,545,824  -  -  11,545,824  ①  現金及び現金同等物

売掛金  723,175  137,071  -  860,247  ②
営業債権及びその他
の債権

  -  655,334  -  655,334   棚卸資産

貯蔵品  655,334  △655,334  -  -
前払費用  227,785  △227,785  -  -
その他  157,105  84,472  △11,404  230,172   その他の流動資産

  -  6,241  -  6,241   その他の金融資産

流動資産合計  13,309,226  -  △11,404  13,297,821   流動資産合計

固定資産   非流動資産
有形固定資産
(注１)

 5,871,945  -  -  5,871,945   有形固定資産

無形固定資産
(注１)

 70,953  -  -  70,953   無形資産

投資有価証券  3,312,241  △3,312,241  -  -

関係会社株式  691,445  -  △498,251  193,193  D
持分法で会計処理さ
れている投資

長期貸付金  88,037  △88,037  -  -

関係会社長期貸付金  476,902  △476,902  -  -

長期前払費用  11,223  △11,223  -  -
繰延税金資産  311,697  -  219,041  530,738  E  繰延税金資産

  -  3,888,073  69,456  3,957,529   その他の金融資産

その他  10,891  331  -  11,223  ③ B  その他の非流動資産

固定資産合計  10,845,339  -  △209,754  10,635,584   非流動資産合計

資産合計  24,154,565  -  △221,159  23,933,406   資産合計

（注）１．有形固定資産及び無形固定資産について、従来の日本基準では固定資産の種類ごとに開示しておりました

が、当該調整表上は、有形固定資産及び無形固定資産に集約して表示しております。

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

45/57

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金  115,263  866,426  45,619  1,027,309  ④ C
営業債務及びその他
の債務

未払金  213,592  △213,592  -  -
未払費用  652,834  △652,834  -  -
未払法人税等  13,370  △13,370  179,496  179,496   未払法人所得税等

前受金  948,595  △948,595  -  -

預り金  14,035  △14,035  -  -
その他  100,909  976,001  125,355  1,202,266  ⑤ A F  その他の流動負債

流動負債合計  2,058,601  -  350,471  2,409,072   流動負債合計

固定負債

株式給付引当金  59,743  -  △59,743  -  G
役員株式給付引当金  283,951  -  △283,951  -  G
固定負債合計  343,694  -  △343,694  -   非流動負債合計

負債合計  2,402,295  -  6,777  2,409,072   負債合計

純資産の部   資本

資本金  3,943,918  -  -  3,943,918   資本金

資本剰余金  3,940,200  84,339  6,701,101  10,725,640  G  資本剰余金

自己株式  △655,383  -  -  △655,383   自己株式

利益剰余金  14,373,376  -  △7,115,824  7,257,552  I  利益剰余金

その他有価証券評価
差額金

 65,818  -  186,786  252,605
その他の資本の構成
要素

新株予約権  84,339  △84,339  -  -
純資産合計  21,752,269  -  △227,936  21,524,333   資本合計

負債純資産合計  24,154,565  -  △221,159  23,933,406   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

46/57

前連結会計年度（2021年12月31日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  11,746,529 - - 11,746,529 ①  現金及び現金同等物

売掛金

 810,818 277 - 811,096 ②
営業債権及びその他
の債権

  - 925,138 - 925,138   棚卸資産

貯蔵品  925,138 △925,138 - -
前払費用  62,891 △62,891 - -
関係会社短期貸付金  62,805 △62,805 - -
その他  255,119 45,955 △26,877 274,197 H  その他の流動資産

  - 69,047 - 69,047   その他の金融資産

  - 10,415 - 10,415   未収法人所得税等

流動資産合計  13,863,303 - △26,877 13,836,425   流動資産合計

固定資産   非流動資産
有形固定資産
（注1）

 6,437,151 - - 6,437,151   有形固定資産

無形固定資産
（注1）

 75,502 - - 75,502   無形資産

投資有価証券  4,003,553 △4,003,553 - -

関係会社株式  1,634,710 - △1,031,706 603,003 D
持分法で会計処理さ
れている投資

長期貸付金  83,355 △83,355 - -

関係会社長期貸付金  414,097 △414,097 - -

長期前払費用  2,379 △2,379 - -
繰延税金資産  93,956 - △93,956 - E  繰延税金資産

  - 4,512,165 1,567,967 6,080,133 ③ B  その他の金融資産

その他  11,159 △8,779 - 2,379   その他の非流動資産

固定資産合計  12,755,865 - 442,304 13,198,170   非流動資産合計

資産合計  26,619,168 - 415,427 27,034,596   資産合計

（注）１．有形固定資産及び無形固定資産について、従来の日本基準では固定資産の種類ごとに取得原価と減価償却

累計額を総額で開示しておりましたが、当該調整表上は、有形固定資産及び無形固定資産に集約し、帳簿

価額で表示しております。

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

47/57

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金  100,868 762,130 23,126 886,124 ④ C
営業債務及びその他
の債務

未払金  313,524 △313,524 - -
未払費用  448,605 △448,605 - -
未払法人税等  42,523 △28,118 - 14,404   未払法人所得税等

前受金  244,063 △244,063 - -

預り金  122,093 △122,093 - -
その他  - 394,275 81,241 475,517 ⑤ A F  その他の流動負債

流動負債合計  1,271,679 - 104,367 1,376,047   流動負債合計

固定負債   非流動負債

株式給付引当金  68,021 - △68,021 - G
役員株式給付引当金  280,873 - △280,873 - G
  - - 308,298 308,298 E  繰延税金負債

固定負債合計  348,894 - △40,595 308,298   非流動負債合計

負債合計  1,620,573 - 63,772 1,684,345   負債合計

純資産の部   資本

資本金  3,956,738 - - 3,956,738   資本金

資本剰余金  3,953,020 21,490 477,848 4,452,358 G  資本剰余金

自己株式  △620,123 - - △620,123   自己株式

利益剰余金  17,543,266 - △1,170,579 16,372,687 I  利益剰余金

その他有価証券評価
差額金

 144,204 - 1,044,385 1,188,589
その他の資本の構成
要素

新株予約権  21,490 △21,490 - -
純資産合計  24,998,595 - 351,655 25,350,250   資本合計

負債純資産合計  26,619,168 - 415,427 27,034,596   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

48/57

資本の調整に関する注記

（連結範囲の変更）

当社グループについて、日本基準ではBBT、J-ESOPの株式給付信託を連結しておらず、単体財務諸表を開示してお

りましたが、IFRSでは、株式給付信託を連結しているため、連結財務諸表を開示しております。

（表示の組替）

①　現金及び現金同等物

日本基準では区分掲記していた「現金及び預金」について、IFRSでは「現金及び現金同等物」に組替えておりま

す。

②　営業債権及びその他の債権

日本基準では流動資産の「未収入金」について、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」に組替えております。

③　その他の金融資産の振替

日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」「長期貸付金」及び「関係会社長期貸付金」については、IFRS

では「その他の金融資産（非流動）」に振替えて表示しております。

④　営業債務及びその他の債務

日本基準では区分掲記していた「買掛金」「未払金」及び「未払費用」について、IFRSでは「営業債務及びその他

の債務」に組替えております。

⑤　その他の流動負債

日本基準では区分掲記していた「前受金」について、IFRSでは「その他の流動負債」に組替えております。

[…]

F)未払有給休暇の計上額の調整

日本基準では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは未払有給休暇として計上し

たうえで、「その他の流動負債」として認識しております。

G)株式報酬

株式報酬制度（BBT及びJ-ESOP）について、日本基準では要給付見込額を引当金として認識しておりましたが、

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

49/57

IFRSでは公正価値に基づいて費用を認識するとともに、持分決済型の株式報酬として同額を資本の増加として認識

しております。

有償ストック・オプションについては、日本基準では費用を認識しておりませんでしたが、IFRSでは権利確定条

件の付されたストック・オプションのうち株式市場条件以外の条件が付されたストック・オプションについては、

株式市場条件以外の権利確定条件を反映した権利確定すると見込まれる数及び公正価値に基づいて測定した金額を

費用処理しております。

H)取得関連費用

企業結合に係る取得関連費用は、日本基準では単体財務諸表において資産として計上しておりましたが、IFRSに

おいては、発生時に費用処理しております。

I)利益剰余金に対する調整

   (単位：千円)

移行日

(2021年１月１日)

前第１四半期
連結会計期間
(2021年３月31日)

前連結会計年度
(2021年12月31日)

収益認識に関する調整 △56,250  △37,500  -

賦課金に関する調整 △22,809  △57,024  △23,128

持分法による調整 △459,322  △726,856  △1,031,706

繰延税金資産及び繰延税金負債に対
する調整

81,227  95,047  81,192

未払有給休暇の計上額の調整 △77,080  △87,855  △81,241

株式報酬 △5,946,839  △6,357,406  △128,954

取得関連費用 -  -  △26,875

小計 △6,481,075  △7,171,595  △1,210,713

税効果による調整 47,747  55,771  40,134

合計 △6,433,327  △7,115,824  △1,170,579

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

50/57

前第１四半期連結累計期間（自　2021年１月１日　至　2021年３月31日）に係る損益に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  1,459,052 - 18,750 1,477,802  A  売上収益

売上原価  502,855 - 44,527 547,382  F G  売上原価

売上総利益  956,197 - △25,777 930,419   売上総利益
販売費及び一般管理
費

 525,730 △339,257 387,850 574,324  C F G  販売費及び一般管理費

  - 339,257 24,429 363,687  C F G  研究開発費

  - 1,999 - 1,999   その他の収益

  - 90 - 90   その他の費用

営業利益  430,466 1,909 △438,058 △5,682   営業損失（△）

営業外収益  235,536 △235,536 - -

営業外費用  90 △90 - -

特別損失  34,825 △34,825 - -

  - 233,536 - 233,536   金融収益

  - 34,825 △34,825 -  B  金融費用

  - - △267,533 △267,533  D
持分法による投資損失
（△）

税引前四半期純利益  631,086 - △670,766 △39,680
税 引 前 四 半 期 損 失
（△）

法人税、住民税及び
事業税

 1,252 193,316 △12,446 182,122  B E  法人所得税費用

法人税等調整額  193,316 △193,316 - -

四半期純利益  436,518 - △658,320 △221,802   四半期損失（△）

EDINET提出書類

ペプチドリーム株式会社(E27486)

四半期報告書

51/57

前連結会計年度（自　2021年１月１日　至　2021年12月31日）に係る損益に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  9,365,964 - 56,250 9,422,214  A  売上収益

売上原価  2,358,013 - 35,423 2,393,436  F G  売上原価

売上総利益  7,007,950 - 20,826 7,028,777   売上総利益

販売費及び一般管理費  2,589,807 △1,638,591 403,318 1,354,534  C F G H
販売費及び一般管理
費

  - 1,638,591 15,837 1,654,429  C F G  研究開発費

  - 130,624 △84,000 46,624   その他の収益

  - 191 - 191   その他の費用

営業利益  4,418,143 130,433 △482,329 4,066,246   営業利益

営業外収益  356,525 △356,525 - -

営業外費用  191 △191 - -

特別利益  84,000 △84,000 - -

特別損失  34,825 △34,825 - -

  - 309,901 - 309,901   金融収益

  - 34,825 △34,825 -  B  金融費用

  - - △572,383 △572,383  D
持分法による投資損失
（△）

税引前当期純利益  4,823,652 - △1,019,887 3,803,764   税引前利益

法人税、住民税及び
事業税

 806,187 411,057 13,288 1,230,532  B E  法人所得税費用

法人税等調整額  411,057 △411,057 - -

当期純利益  3,606,407 - △1,033,175 2,573,232   当期利益

損益に対する調整に関する注記

（表示の組替）

日本基準では「販売費及び一般管理費」に含めて表示していた「研究開発費」について、IFRSでは「研究開発

費」として独立掲記しております。

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目について、

IFRSでは財務関係損益を「金融収益」及び「金融費用」に、それ以外の項目を「その他の収益」、「その他の費

用」に組替えております。

(認識・測定の差異)

A)　収益認識時点の変更に伴う売上収益の調整

日本基準では一時点で収益を認識していた一部の取引について、IFRSでは履行義務の充足に応じて収益認識する

ように変更したため、「売上収益」を調整しております。

B)　その他の金融資産に対する調整

日本基準では資本性金融商品の売却損益を純損益として認識しておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通

じて公正価値で測定すると指定した資本性金融商品については、公正価値の変動額をその他の包括利益として認識

し、売却時に直接利益剰余金へ振り替えております。

C)　賦課金に関する調整

日本基準では納税通知書等に基づき計上していた固定資産税等の賦課金について、IFRSでは支払義務が発生した

時点で支払見込額を認識しております。

D)　持分法に関する調整